
 
 

“Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la conmemoración de las heroicas 
batallas de Junín y Ayacucho” 

 
 
 

I.E. 50588 “VIRGEN DEL CARMEN” 

HUAYLLABAMBA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PLAN ANUAL DE TRABAJO  
(PAT) 

 

2024 

  

 
  



PRESENTACIÓN 
 
El Plan Anual de Trabajo de la IE N° 50588 “Virgen del Carmen” de Gestión Escolar “” 
del 2024, se constituye en un instrumento de gestión cuya finalidad es operativizar los 
objetivos del Proyecto Educativo Institucional de la Red Educativa Rural/Red Educativa de 
Gestión Escolar (PEI-R), para lograr las metas anuales definidas para el año; las cuales se 
orientan al cumplimiento de los Compromisos de Gestión Escolar 1 y 2. 

 

El presente Plan Anual de Trabajo de la IEN°50588 de Gestión Escolar-2024, se ha 
formulado en el marco de la normatividad vigente, ha sido elaborado con la participación de 
toda la comunidad educativa de nuestra red y se constituye como la principal herramienta 
de gestión. 

 

A través de este instrumento, queda definida la dirección en la se orientan las mejoras y, 
aunque existen diversas estrategias para su ejecución, una efectiva planificación y 
seguimiento promoverán una mejora continua y sostenible. Es necesario recalcar que para 
su óptima implementación se requiere contar con el compromiso de toda la comunidad 
educativa.  

 

 

 

Equipo de Gestión Escolar 
  



 

 Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la 
conmemoración de las heroicas batallas de Junín y Ayacucho” 

                                             REGIÓN-CUSCO 

INSTITUCIÓN EDUCATIVA Nº 50588  

CÓDIGO MODULAR 0410605 

“CAPITAL MUNDIAL DEL MAÍZ”- HUAYLLABAMBA 

 
     Huayllabamba, 29 de abril de 2024 

RESOLUCIÓN DIRECTORAL N°13-2024/UGEL-U/IE-50588 
 
VISTO: 

El Plan Anual de Trabajo de la I.E. 50588 “Virgen el Carmen” de Gestión Escolar, que ha sido 
elaborado y reajustado por la comunidad educativa de la red. 
 
CONSIDERANDO: 

Que, el artículo 66º de la Ley Nº 28044, Ley General de Educación, establece que la Institución 
Educativa, como comunidad de aprendizaje, es la primera y principal instancia de gestión del sistema 
educativo descentralizado y que la finalidad de la institución Educativa es el logro de los aprendizajes y la 
formación integral de sus estudiantes siendo el Proyecto Educativo institucional el que orienta su gestión y 
tiene un enfoque inclusivo; 

Que, el artículo 68º de la misma Ley establece que la Institución Educativa es responsable de 
elaborar, aprobar, ejecutar y evaluar el Proyecto Educativo Institucional, así como su Plan Anual y su 
Reglamento Interno en concordancia con su línea axiológica y los lineamientos de política educativa 
pertinentes; 

Que, de conformidad con el artículo 70º de la Ley Nº 28044, Ley General de Educación, las Redes 
Educativas son instancias de cooperación, intercambio y ayuda recíproca, que tienen por finalidad elevar 
la calidad profesional de los docentes y propiciar la formación de comunidades académicas; optimizar los 
recursos humanos y compartir equipos, infraestructura y material educativo; y coordinar intersectorialmente 
para mejorar la calidad de los servicios educativos en el ámbito local; 

Que, mediante Resolución de Secretaría General Nº 004-2019-MINEDU, se aprueba los 
“Lineamientos que orientan la Organización y Funcionamiento de las Redes Educativas Rurales”, cuya 
finalidad es establecer orientaciones de organización y funcionamiento de RER, para fortalecer la gestión 
de las instituciones educativas públicas de Educación Básica ubicadas en ámbito rurales. 

 Que, mediante Resolución Viceministerial Nº 002-2020-MINEDU, se aprueba los “Lineamientos 
para la conformación y gestión escolar de las instituciones educativas que se organizan en Redes 
Educativas de Gestión Escolar (RE)”, cuyo objetivo es establecer disposiciones de gestión escolar para las 
II.EE. y programas educativos que, por sus características y condiciones particulares, requieren ser 
organizados en Redes Educativas de Gestión Escolar. 

 Que, en el numeral 6.4. “Disposiciones complementarias” de la Resolución antes mencionada, se 
establece que las RER ya conformadas podrán seguir funcionando conforme a las disposiciones de la 
Resolución de Secretaría General Nº 004-2019-MINEDU con la que fueron creadas, la misma que se 
mantiene vigente hasta que todas las RER culminen con su registro como RE, pudiendo mantener los 
criterios de conformación con los que fueron creadas. 

Que, el artículo 127º del Reglamento de la referida ley, aprobado mediante Decreto Supremo Nº 
011-2012-ED, establece que la Institución Educativa tiene autonomía en el planeamiento, ejecución, 
supervisión, monitoreo y evaluación del servicio educativo, así como en la elaboración de sus instrumentos 
de gestión, en el marco de la normatividad vigente; 

Que, el literal e) del artículo 128º del mismo reglamento, establece que la Institución Educativa 
debe promover, afianzar, regular y autoevaluar la participación de la comunidad en los procesos de gestión 
de la institución; 

Que, el artículo 135º del mismo reglamento, establece que la Dirección es el órgano rector de la 
Institución Educativa, responsable de su gestión integral, conducida por el director, quien cumple las 
funciones de las instituciones educativas; 



Que, el artículo 137º del Reglamento de la Ley Nº 28044, Ley General de Educación, aprobado 
mediante Decreto Supremo Nº 011-2012-ED, establece que los instrumentos que orientan la gestión de la 
Institución Educativa son el Proyecto Educativo Institucional, el Proyecto Curricular de la Institución 
Educativa, el Reglamento Interno y el Plan Anual de Trabajo. 

Que, la RVM Nº 011-2019 es la norma que regula los instrumentos de gestión de las instituciones 
educativas. 

Que, el numeral 9.3 de la Resolución de Secretaría General Nº 004-2019-MINEDU, establece que 
la RER debe contar con un Proyecto Educativo Institucional de RER (PEI-R) y un Plan Anual de Trabajo de 
RER (PAT-R), que contengan la planificación a mediano y corto plazo de las II.EE. que la integran.  

 
De conformidad con lo dispuesto en la Resolución Ministerial Nº189-2021-MINEDU disposiciones 

para los comités de gestión escolar en las instituciones educativas públicas de educación básica; RM Nº 
587-2023 que norma los lineamientos para la prestación del servicio educativo en instituciones y programas 
educativos de Educación Básica para el año 2024 y estando conforme a lo acordado por la comunidad 
educativa. 

 
SE RESUELVE: 
 
ARTÍCULO PRIMERO. Aprobar la formulación del Plan Anual de Trabajo de la I.E.50588 “Virgen del 
Carmen" para el año 2024. 
 
ARTÍCULO SEGUNDO. Difundir las actividades del Plan Anual de Trabajo de la I.E.50588 “Virgen del 
Carmen”-Gestión Escolar ,a la comunidad educativa para su ejecución y cumplimiento. 

 
 

REGÍSTRESE Y COMUNÍQUESE 
 
 
 
 
 
 

………………………………………….. 
 



Plan Anual de Trabajo de la IE/RER/RE PAT 
 
 
 

PLAN ANUAL DE TRABAJO DE LA I.E.50588 “VIRGEN DEL 
CARMEN”DE GESTIÓN ESCOLAR 2024 

 
1. DATOS GENERALES DE LA IE 

Gerencia Regional de Educación CUSCO 

Unidad de Gestión Educativa Local URUBAMBA 

IE/Red Educativa Rural/Red Educativa de 
Gestión Escolar 

50588 VIRGEN DEL CARMEN DE HUAYLLABAMBA 

Sede de la RER/RE URUBAMBA 

Lugar HUAYLLABAMBA 

Distrito HUAYLLABAMBA 

Provincia URUBAMBA 

Región CUSCO 

Correo de la IE/RER/RE Virgencarmen2019 

Fecha de aprobación del IE/PAT 29 de abril de 2024 

Periodo de vigencia del PAT 29 de abril al 31 de diciembre 2024 

Año de ejecución del PEI 2024 

 

Consejo Educativo de la IE 

Cargo Nombres y apellidos IE a la que pertenece 

25328657 YANET ORCCOHUARANCCA TTITO I.E.50588 

25315119 LIA HUAMAN GUTIERREZ I.E.50588 

47151006 ADELAIDA SANCHEZ PUMA I.E.50588 

46886235 ELIANA COILA MACHUCA I.E.50588 

78582395 JOSE RODRIGO HUAMÁN CRUZ I.E.50588 

(Incorporar las celdas que sean necesarias) 

Equipo de representantes de los Comités de gestión escolar de la IE, encargados de los IIGG 

Comité de gestión 
escolar 

Nombres y apellidos IE a la que pertenece 

Condiciones operativas Prof. Wilbert Zans Gil I.E.50588 

Pedagógico Prof. Lía Huamán Gutiérrez I.E.50588 

Del Bienestar  Prof. María Zonia Solorio Cárdenas I.E.50588 

(Incorporar las celdas que sean necesarias) 

Instituciones Educativas de la RER/RE 

N° Nombre de la IE Código del 
local 

Nivel Modalidad Director 

1 50588 170691 Primaria  EBR Prof.Yanet Orccohuarancca Ttito 

Integrantes de la comunidad educativa de la IE 

Integrantes Número 

Estudiantes 80 

Directores 01 

Docentes 06 

Administrativos 01 



Plan Anual de Trabajo de la IE/RER/RE PAT 
 
 
 

2. Objetivos de la IE 

 
CGE Objetivos institucionales 

1 
Mejorar el logro de aprendizajes de las y los estudiantes en correspondencia con las 
demandas del entorno y las necesidades de aprendizaje según el grado y nivel 

2 Garantizar la permanencia y la culminación oportuna de la educación básica de las y los 
estudiantes identificando factores de riesgo de rezago o abandono escolar, eliminando las 
brechas de genero 

 Otros objetivos en relación con aspectos que consideren de importancia para la RER/RE. 

 

 

 



Plan Anual de Trabajo de la IE/RER/RE PAT 
 
 
 

3. PROGRAMACIÓN ANUAL DE ACTIVIDADES 

3.1. Actividades vinculadas a las metas anualizadas del PEI para los Compromisos de Gestión Escolar 3, 4 y 5 

Compromiso de Gestión Escolar 3: Gestión de las condiciones operativas orientada al sostenimiento del servicio educativo ofrecido por la IE. 

Prácticas de 
Gestión 

Metas 2024 Actividades 
Fuentes de 
verificación 

Responsables 
Cronograma (meses) 

E F M A M J J A S O N D 

Elaboración, difusión 
y seguimiento de la 
calendarización y 
prevención de 
eventos que afecten 
su cumplimiento. 

Al 2024, cumplir al 
96% las 
actividades 
previstas en la 
calendarización y 
recalendarización 
ante situaciones 
adversas 
suscitados. (95%-
2023) 

Socialización y comunicación oportuna de la 
calendarización a la comunidad educativa  
 

Calendarización 
2024 

Comité de condiciones 
operativas 

 x x          

Seguimiento al cumplimiento de la calendarización.  
 

Informe de 
asistencia 

Comité de condiciones 
operativas 

   x x x x x x x x x 

Garantizar la calendarización ante las situaciones 
que afecten su cumplimiento con la recuperación 
inmediata 

Acta  Comité de condiciones 
operativas 

   x x x x x x x x x 

Recalendarización por motivos de fuerza mayor Acta  
Calendarización 
modificada 

Comité de condiciones 
operativas 

   x x x x x x x x x 

Gestión oportuna y sin 
condicionamientos de 
la matrícula (acceso y 
continuidad de 
estudios). 

Al 2024, reducir al 
7% la cantidad de 
estudiantes que 
no logran 
matricularse 
oportunamente 
(10%-2024). 

Realizar la ratificación y matricula de estudiantes 
oportunamente.  

Nómina de 
Matricula  

Comité de condiciones 
operativas  

x x x x         

Emisión de nóminas de matrícula Nómina de 
Matricula 

     x        

Reporte de estadística de ESCALE ESCALE        x x     

Apertura y configuración del año escolar en el SIAGIE SIAGIE  x  X          

Seguimiento a la 
asistencia y 
puntualidad de las y 
los estudiantes y del 
personal de la IE 
asegurando el 
cumplimiento del 
tiempo lectivo y de 
gestión. 

Al 2024, reducir al 
20% la cantidad 
de estudiantes 
asistente de 
manera 
intermitente o con 
muchas 
tardanzas. Así 
como las 
inasistencias o 

Registrar la asistencia de estudiantes en el registro 
auxiliar y SIAGIE de manera oportuna  

Registro auxiliar 
de asistencia. 
SIAGIE 

Comité de condiciones 
operativas 
 

  x x x x x x x x x x 

Registro de asistencia en el biométrico y cuaderno 
de asistencia de manera obligatoria asegurando las 
horas lectivas.  

Informe de 
asistencia del 
personal y horas 
lectivas.  

Comité de condiciones 
operativas 

  x x x x x x x x x x 

Reporte de informe consolidado de asistencia del 
personal docente y administrativo a la UGEL-U 

Informes 
mensuales 

Directora   x x x x x x x x x x 



Plan Anual de Trabajo de la IE/RER/RE PAT 
 
 
 

tardanzas de los 
docentes. (25%-
2023). 

Mantenimiento de 
espacios salubres, 
seguros y accesibles 
que garanticen la 
salud e integridad 
física de la comunidad 
educativa, incluyendo 
la gestión del riesgo, 
emergencias y 
desastres, teniendo 
en cuenta las 
diferentes 
modalidades y turnos 
de la IE 

Al 2024, reducir al 
25 y 40% los 
espacios no 
implementados 
con barandas y 
rampas y 0% la 
instalación de 
señalética de 
seguridad (30%-
40%-2023) 

Elaboración del plan de riesgos y desastres y los 
planes de contingencia en caso de emergencia ante 
un desastre natural o emergencia sanitaria.  

Plan de gestión 
de riesgos y 
contingencia  

Comité de condiciones 
operativas 

x x x          

Señalización de bioseguridad oportuna antes del 
inicio del año escolar  

Fotos  Comité de condiciones 
operativas 

x x x          

Determinar zonas seguras y de riesgos en la II.EE.  
 

Señaléticas  
 

Comité de condiciones 
operativas 
 

x x x          

Organizar el Directorio de aliados Directorio Comité de condiciones 
operativas 

  x          

Limpieza de local de la I.E.Canaletas y techos Faena general Comite de condiciones 
operativas 

x  x        x  

Reportar las insidencias sobre afectación y/o 
exposición de la I.E. por peligro inminente 

Ficha EDAN 
Reporte de 
insidencias de 
afectación 

Comité de condiciones 
operativas 

x x x x x x x x x x x x 

Faena de limpieza y acondicionamiento del local escolar Fotos, actas Comité de condiciones 
operativas 

  x    x     x 

Entrega oportuna y 
promoción del uso de 
materiales y recursos 
educativos  

Al 2024, reducir al 
12% los 
estudiantes la 
promoción de 
materiales y 
recursos 
educativos (15%-
2023 

Implementar, procesos de recepción registro, 
almacenamiento, distribución de los recursos 
educativos de la Institución Educativa.  
 

Actas de 
entrega de 
materiales  

Comité de condiciones 
operativas 

(responsable de 
materiales) 

x x x x x x x x x x x X 

Realizar el inventario de recursos educativos  
 
 

Actas de 
entrega de 
materiales  

Comité de condiciones 
operativas 

(responsable de 
materiales) 

         x x x 

Rendición de cuentas sobre los recursos financieros, 
obtenidos o asignados a la II.EE. ante el CONEI, la 
comunidad educativa y/o la UGEL de forma 
semestral  

Libro de actas 
Informes   

Comité de condiciones 
operativas 
(responsable de 
materiales) 
 

 

x           x 

Gestión y 
mantenimiento de la 
infraestructura, 

Al 2024, cubrir el 
75% de 

Realizar el diagnóstico de necesidades de infraestructura 
del local educativo (mantenimiento, acondicionamiento y 
plan de gestión de riesgos) 

Informe de 
necesidades de 
infraestructura 

Comité de condiciones 
operativas 

x x X    x    x  



Plan Anual de Trabajo de la IE/RER/RE PAT 
 
 
 

equipamiento y 
mobiliario. 

mantenimiento, de 
infraestructura, 
equipamiento y 
mobiliario. (50%-
2023) 

Elaboración de la ficha FAM FAM Comité de condiciones 
operativas 

 x x          

Realizar programación y ejecución de acciones de 
mantenimiento y acondicionamiento priorizados 

Panel fotográfico Comité de condiciones 
operativas 

x x x          

Convocatoria a licitación y cotización de mano de 
obra y trabajos de mantenimiento. 

Convocatoria  Comité de condiciones 
operativas 

 x X          

Compra o adquisición de materiales. Boletas de venta 
Recibo de 
honorarios 

Comité de condiciones 
operativas 

  x X         

Realizar el informe de las acciones del presupuesto 
ejecutado previa verificación 

Informe de 
mantenimiento 

Comité de condiciones 
operativas 

   x X x       

Realizar el informe detallado en asamblea Acta  Comité de condiciones 
operativas 

     X       

               

 

Compromiso de Gestión Escolar 4:  Gestión de las condiciones operativas orientada al sostenimiento del servicio educativo ofrecido por la IE 

Prácticas de 
gestión 

Metas Actividades Fuentes de 
verificación 

Responsables E F M A M J J A S O N D 

Generación de espacios 
de trabajo colegiado 
diversos y otras 
estrategias de 
acompañamiento 
pedagógico, para 
reflexionar, evaluar y 
tomar decisiones que 
fortalezcan la práctica 
pedagógica de los 
docentes, y el 
involucramiento de las 
familias en función de 
los aprendizajes de las 
y los estudiantes 
 

Al 2024, desarrollar 15 trabajos 
colegiados, GIA, talleres, 
asesoría pedagógica y/o 
cursos o tutoriales virtuales, 
esencialmente para fortalecer 
la práctica pedagógica de los 
docentes, así como la toma de 
decisiones sobre el 
involucramiento de las familias 
en función de los aprendizajes 
(12 GIAS 2023) 

Participar en la elaboración, 
actualización, implementación y 
evaluación de los instrumentos de 
gestión de la institución educativa 
contribuyendo a orientar la gestión 
 de la II.EE. al logro de los 
aprendizajes previstos en el CNEB. 

Acta  de 
elaboración, 
actualización de 
instrumentos de 
gestión. 
RD 
 

Equipo directivo y 
comités de gestión 

x x x    x x    x 

Diseño de unidades didácticas, 
proyectos. 

Unidades y 
proyectos  

Comité Pedagógico    x x x x x x x x x x 

Comunicación y socialización de los 
logros de aprendizaje a las familias 

Libretas de 
información  

Comité Pedagógico        x     x 

Planificar, ejecutar y evaluar un 
plan de comunidades de 
aprendizaje  

Acta  Comité Pedagógico   x    x     x 

Implementar el trabajo colegiado, 
poner en marcha la planificación, 
ejecución y evaluación del plan de 
acompañamiento pedagógico  

libro de actas  Comité Pedagógico   x x x x x x x x x x 

Participación en comunidades de 
aprendizaje para fortalecer la 
práctica pedagógica y de gestión.  

 Acta  
Fotos  

Especialista de la 
UGEL  
Comité Pedagógico 

  x  x  x  x  x  



Plan Anual de Trabajo de la IE/RER/RE PAT 
 
 
 

Generar espacios de promoción de 
la lectura  

Cuaderno de 
acuerdos 
Biblioteca 
organizada  

Comité pedagógico   x x x x x x x x x x 

Planificar y ejecutar las jornadas y 
encuentros familiares 

 Actas 
Registro de 
asistencia 

 Comité pedagógico 
docentes  

  x X x  x  x  x  

               

Monitoreo de la práctica 
pedagógica docente 
utilizando las rubricas 
de observación de aula 
u otros instrumentos 
para recoger 
información sobre su 
desempeño, identificar 
fortalezas, necesidades 
y realizar estrategias de 
fortalecimiento. 

Al cuarto año, efectuar 8 
(uno a cada docnete) 
monitoreos a la práctica 
pedagógica de los 
docentes, utilizando una 
ficha, que posibilite 
establecer las 
necesidades formativas. 
2 visitas a los 7 docentes 
= 14 visitas (2023) 

Elaborar, ejecutar y evaluar el plan 
de acompañamiento y monitoreo 
pedagógico.  

Plan de monitoreo 
y acompañamiento  

Comité pedagógico    x  x  x  x  X  

Socializar la rúbrica de observación 
de aula y otros instrumentos para 
recoger información sobre el 
desempeño docente.  

Actas  Comité pedagógico   x  x  x  x  x  

Participación en cursos de 
capacitación y actualización 
docente (MINEDU, DREC, UGEL) 
Implementar la autoevaluación 
docente cada semestre o cuando se 
requiera con aplicación de fichas de 
monitoreo.  

Inscripción de 
cursos  
Ficha de 
autoevaluación  

Comité Pedagógico 
 

   x x x x x x x x X 

Planificar, ejecutar las GIAS, talleres 
en reuniones colegiadas para 
fortalecer la practica pedagógica 

Actas de GIAS 
Productos de GIAS 
 

Comité Pedagógico   x x x x x x x x x x 

               

Desarrollo de 
estrategias para 
atención a estudiantes 
en riesgo de interrumpir 
sus estudios para que 
alcancen los 
aprendizajes esperados 
y culminen su 
trayectoria educativa 

Al 2024, implementar 4 
estrategias para la 
atención de estudiantes 
en riesgo de interrumpir 
sus estudios, alcances 
los aprendizajes y 
culminen (3-2023) 

 Identificación, Sensibilización y 
compromiso a los padres de familia 
de los estudiantes con riesgos a 
interrumpir sus estudios  

Acta de 
compromiso  

Comité Pedagógico   x x x x x x x x x X 

Atención diferenciada a estudiantes 
con riesgos a interrumpir sus 
estudios. 

Ficha de refuerzo  Comité Pedagógico   x x x x x x x x x x 

Desarrollar procesos de 
convalidación, revalidación, prueba 
de ubicación, de estudiantes, 

Actas  Comité Pedagógico   x x x x x x x x x  



Plan Anual de Trabajo de la IE/RER/RE PAT 
 
 
 

reconocimiento de estudios 
independientes y supervisar 
acciones para recuperación 
pedagógica.  

Adaptaciones curriculares para 
estudiantes con necesidades 
educativas especiales  

Ficha de trabajo Comité Pedagógico    X X X X X X X X X 

Implementación de 
estrategias de difusión 
de los enfoques del 
CNEB a toda la 
comunidad educativa. 

Al 2024, realizar 3 
reuniones con los 
docentes para analizar el 
progreso de aprendizaje 
de los estudiantes, así 
como identificar alertas e 
implementando acciones 
de mejora (2-2023) 
 

Generar espacios de promoción de 
la lectura sobre los enfoques del 
currículo nacional y su difusión  

Cuaderno de 
acuerdos  

Comité pedagógico X X X X X X X X X X X X 

Charla informativa sobre el enfoque 
del CNEB a los padres de familia y 
estudiantes 

Acta  Comité pedagógico   X   X   X    

Entrega tarjetas informativas y 
consolidación de resultados de 
aprendizaje por trimestre 

Acta  Comité pedagógico      X   X    

Elaborar, ejecutar y evaluar el plan 
de mejora de aula e I.E. 

Plan de mejora o 
nivelación 

Comité pedagógico    x   x  x    

Acciones de refuerzo escolar  Comité pedagógico    x x x x x x x x x 
Implementación de 
estrategias de 
desarrollo de 
competencias docentes 
y de desarrollo 
profesional en el ámbito 
pedagógico. 

Al 2024, implementar 2 
estrategias de desarrollo 

de las competencias 
docentes y de desarrollo 
profesional pedagógico 

(1-2023). 

Analizar y poner en práctica el 
marco del buen desempeño 
docente durante su labor 
pedagógica.  

Ficha de monitoreo  
Rubricas de 
observación  

Comité pedagógico x x x x x x x x x x x x 

Analizar y poner en práctica la ley 
de la Carrera pública docente 
durante su labor pedagógica. 

Ley de la carrera 
pública magisterial 

Comité pedagógico x x x    x   x   

Elaboración de Unidades de didácticas 
y sesiones de aprendizaje según el 
enfoque por competencias. 

Unidades 
didácticas y 
sesiones de 
aprendizaje 

Comité pedagógico   x x x x x x x x x X 

               

 
  



Plan Anual de Trabajo de la IE/RER/RE PAT 
 
 
 

 

Compromiso de Gestión Escolar 5: Gestión del bienestar escolar que promueva el desarrollo integral de las y los estudiantes. 

Prácticas de 
gestión 

Metas Actividades Fuentes de 
verificación 

Responsables E F M A M J J A S O N D 

Fortalecimiento de los 
espacios de 
participación 
democrática y 
organización de la IE. o 
Programa Educativo, 
promoviendo relaciones 
interpersonales 
positivas entre los 
miembros de la 
comunidad educativa. 

Al 2024, implementa 5 
espacios de participación: 
brigadas ambientales y 
brigadas de autoprotección 
(BAPE) (4-2023/ CONEI -
APAFA-MUNICIPIO 
ESCOLAR-POLICIA 
ESCOLAR- COMITES DE 
AULA- DELEGADOS DE 
AULA) 

Participar en la elaboración, 
actualización, implementación y 
evaluación de los instrumentos de 
gestión de la institución educative 
 

PEI, PAT, RI,  Comité de bienestar   x x x x x     X 

Elección del Municipio escolar, 
APAFA, CONEI, COMITES DE GESTIÓN 
ESCOLAR, Policía escolar, comités de 
aula, brigadas, BAPES, etc. 
 

Conformación de 
comités  

Comité de bienestar 
Padres de familia 

  X    X    X  

Participación de los miembros de la 
comunidad educativa en las distintas 
actividades: deportivas, recreativas, 
sesiones académicas, jornadas y 
talleres de tutoría, proyección social y 
visitas 

Actas  
Fotos  

Comité de bienestar 
Comunidad 
educativa  

  x x x x x x x x x X 

Formación de los habilidades socio 
emocionales y asambleas para la 
resolución de conflictos en los 
distintos espacios educativos. 

Sesiones de tutoría  Comité de bienestar   X X X X X X X X X X 

Elaboración articulada, 
concertada y difusión de 
las normas de 
convivencia de la IE. 

Al 2024, difundir al 
85%por medios 
audiovisuales las normas 
en la I.E. y evaluación 
trimestral (80%) 

Elaboración de las normas de 
convivencia institucional y de aula, 
difusión oportuna a toda la 
comunidad Educativa.  

Normas de 
Convivencia 
Institucional y de 
Aula  

Comité de bienestar  x x   x x    x X 

Implementación de 
acciones de prevención 
de la violencia con 
estudiantes, familias y 
personal de la IE. o 
Programa Educativo. 

Al 2024, realizar 3 
acciones de prevención 
de ,la violencia con 
estudiantes, familiar y 
personales de la IE.(2-
2023) 

Conformar el comité de intervención 
frente a casos de violencia (comité de 
convivencia y tutoría)  
 

Acta  Comité de bienestar   x x x x x x x x x X 

 Implementar acciones de soporte 
emocional a Docentes, estudiantes y 
padres de familia (actividad de los 
10min) 

Fotos 
Registro de 
asistencia 

Comité de bienestar   x x x x x x x x x X 



Plan Anual de Trabajo de la IE/RER/RE PAT 
 
 
 

Realizar actividades de prevención y 
difusión de información como:  
charlas sensibilización y talleres sobre 
prevención de violencia con 
estudiantes, familias y personal de la 
II.EE. 

Acta de 
reuniones de 
escuela de 
padres 
Jornadas 
familiars 
Encuentros 
familiars 

Comité de bienestar   x x x x x x x x x X 

Atención oportuna de 
situaciones de violencia 
contra estudiantes de 
acuerdo con los 
protocolos vigentes. 

Al 2024, el 85% de casos 
de violencia escolar reran 
registrados en el 
cuaderno de incidencias y 
son reportados en el 
portal de SISEVE, según 
el DS N° 004-2018-
MINEDU.(80% al 2023) 

Implementar y difundir los protocolos 
de atención en casos de diferentes 
tipos de violencia  
 

Talleres de 
difusión de 
protocolos de 
atención de casos 
violencia 
Charlas 
 

Comité de bienestar   x    x    X  

Poner en marcha el uso adecuado del 
libro de registro de incidencias 
institucional.                                                                                                                                                                                                                                   

Libro de registro 
de incidencia 

Comité de bienestar   x x x x x x x x x X 

Reporte de casos de violencia en el SISEVE 
según los protocolos 

siseve Comité de convivencia 
escolar 

  x x x x x x x x x X 

Establecimiento de una 
red de protección para 
la prevención y atención 
de la violencia escolar. 

Al 2024, realizar 2 redes 
de protección para la 
prevención y atención de 
la violencia escolar 

Establecer convenios con los aliados 
para la protección, prevención y 
atención de la violencia escolar: 
PNP,DEMUNA, SERENAZGO, CENTRO 
DE SALUD, CEM. 

Convenios 
 
Planes de trabajo 

Comité de bienestar   x x   X x     

Organización de BAPES  Cronograma de 
BAPES 

Comité de bienestar   x x x x x x x x x X 

Fortalecimiento del 
acompañamiento de las 
y los estudiantes y de 
las familias, en el marco 
de la Tutoría y 
Orientación Educativa y 
la Educación Sexual 
Integral. 

Al 2024, implementar 4 
acciones de 
acompañamiento a 
estudiantes y familias, en 
el marco de la TOE y 
educación Sexual 
Integral (4-2023) 

Programar, ejecutar y evaluar el plan 
Institucional de TOECE 
 

Plan de tutoría Comité de bienestar   x x   x x    X 

Desarrollar las sesiones de tutoría.  Unidad didáctica 
y sesiones 

Comité de bienestar   x x x x x x x x x X 

Acompañamiento a las familias a 
través de reuniones y talleres.                                                                                                                                                                                                                                 

Registro de 
asistencia de 
talleres 

Comité de bienestar   x  x  x  x  X X 

               

               

 



Plan Anual de Trabajo de la IE/RER/RE PAT 
 
 
 

3.2. Actividades regulares de la IE 

Actividad 
Regular de la IE 

Actividades/Tareas Fuentes de 
verificación 

Responsable 

Cronograma (meses) 

E F M A M J J A S O N D 

 
 
 
 
 
 
 
 
Matrícula 

Actualizar la plataforma la identidad de la IE y las 
vacantes disponibles. 

Plan de matriculas 

 
Directivo    x x x x x x x x   

Recepción de relación de estudiantes 
ingresantes. 
 

Cuaderno de 

matrículas 

Acta  

Directivo  x x x x x x x x x x x  

Contactar a los padres de familia y se les solicita 
los siguientes documentos: partida de nacimiento, 
DNI del estudiante, DNI de los padres de familia, 
Tarjeta de vacunas (de ser el caso) 

Directivo y comité Directivo  x x x x x        

Entregar una ficha de actualización de datos 
 

Directivo Directivo  x x x x         

Realiza la matrícula en la plataforma del SIAGIE. 
Generar las nóminas de matrícula oficial. 

Directivo  Directivo  x x x X         

Generar las nóminas de matrícula oficial. Directivo  Directivo     x x        

               

Periodo de 
recuperación  

Evaluación y generación de actas de recuperación Actas de 
recuperación 

Directivo y docentes 
x x x         X 

Buen inicio del 
año escolar 

Promover el buen inicio del año escolar con 

participación de la comunidad educativa a partir de 

una buena planificación consensuada  

Plan del buen inicio 

del año escolar y 

ruta de trabajo 

Directivo 
 x X          

 

Espacios inspiradores planificados 
Plan de espacios 

inspiradores 

Directivo 
  x    x     X 

Reporte de 
Censo Educativo 

Reporte de Censo Educativo Reporte de Censo 
Educativo 

Reporte de Censo 
Educativo 

     x x x     

 
Reporte del censo educativo en la plataforma 
ESCALE 

Reporte del Sistema 
ESCALE 

Directivo    x    x     X 

Participación en 
concursos 

Participación en PERU LEE Inscripción en la 
plataforma Perú 

Directivo y docentes 
     x x x x x x x 



Plan Anual de Trabajo de la IE/RER/RE PAT 
 
 
 

escolares 
 
 

educa 

Participación de juegos florales con poesía y 
danza 
 

Juegos florales 
Informes  

Directivo y docentes 
Comité de gestión 
pedagógico 

  x    x    x  

Participación en concurso TINKUY: Poesía Fotos  Comité de gestión 
pedagógico 

          X  

Participación en los juegos deportivos escolares 
2024 

Inscripción en la 

plataforma 

Docente de 

educación física  

    x x x x x X   

Concurso de desfile por aniversario de la provincia, 
distrito y 28 de julio 

Inscripciones  Comunidad 

educativa 

      x  X  x  

Concurso de dibujo Inscripciones  Municipio de 

Huayllabamba y 

directivo 

        x  X  

Concurso de clasificación de basura Tachos clasificados Comité 

medioambiental 

    x  x  x  X  

Celebraciones 
con actuaciones 
de fechas cívicas 
 
 

Actuación por el día de la madre, del padre y del 
maestro 

Programa  

Acta  

Directivo y docentes 
    x x x      

Desfile por Aniversario del distrito Inscripciones, fotos Municipalidad y 

dirección 

        X    

Aniversario de la 
I.E  

Noche de talentos y/o festival de danzas Oficios de invitación  
Programa de 
festejos 

Dirección, docentes, 
APAFA Y CONEI 

      x      

Actividad deportiva de padres e hijos   
      x   X   

Entrega de 
reporte de 
logros de 
aprendizaje 

Entrega de tarjetas de información con sus 
descripciones por trimestre mediante el SIAGIE 

Acta de entrega 

SIAGIE 
Directivo y docentes      x   x   X 

 Presentación del día de logro y rendición de 
cuentas 

Fotos  
Informes  

Directivo y docentes       x     X 

Aprobación de actas de evaluación Actas de evaluación Directora X X X         X 

Semanas de 
gestión 

Elaboración de hoja de ruta para las semanas de 
gestión 

Hoja de ruta Directora 
  X    X     X 



Plan Anual de Trabajo de la IE/RER/RE PAT 
 
 
 

 Seguimiento y evaluación de los instrumentos de 
gestión 

    x    x x    X 

Asambleas 
generales con 
padres de 
familia 

Participación en asambleas generales y reuniones 
ordinarias y extraordinarias 

Actas  APAFA y CONEI   x    x     X 

Reapertura del 
WhatsApp  

Actualización del directorio de la comunidad 
educativa virtual 

Directorio Docentes  
  x x x x x x x x x X 

Campañas de 
atención integral 
de salud 

Medición de peso y talla, tamizaje de 
hemoglobina, medición oftalmológica, atención 
dental, desparasitación, lavado de manos, vacunas 
de prevención de cáncer uterino, y de influenza. 

Informes  Centro de salud y 
dirección 

   x x X       

Conformación 
de otros comités 
y planes 

Conformación de comité de inventario,  comité de 
condiciones operativas, y otros 

Actas y planes Comités y directivo          x x  

Feria 
gastronómica 

Realizar la feria gastronómica con los estudiantes, 
familias y docentes con fines de la navidad del 
estudiante 

Actas y UD. Comité de bienestar 
y docentes 

         x x  

Visita a los 
abuelitos 

Realizar la visita a los abuelitos y enfermos de la 
localidad de Huayllabamba llevando villancicos y 
canastas navideñas, 

Oficios, fotos Comité del bienestar 
          x x 

                

                

                

                



Plan Anual de Trabajo de la IE/RER/RE PAT 
 
 
 

4. CALENDARIZACIÓN DE HORAS LECTIVAS 

 

5. ANEXOS 

A partir de aquí se presentan los anexos del PAT-R que se hayan considerado pertinentes para la RER/RE. 
 

● Plan de visita/Cronograma de los coordinadores y Cronograma de monitoreo de directores sin aula a cargo 

 

X.- CRONOGRAMA DE VISITA DE MONITOREO Y ACOMPAÑAMIENTO AL AULA. 
2024 

 

Nº INSTITUCION EDUCATIVA 
GRADO y 
SECCION 

MESES 

I SEMESTRE II SEMESTRE 

A M J J A S O N D 

1 NARDA ANA MARIA COLL CARDENAS 
GAMARRA 1° 

 X   x  X   

2 
JUSTINO CHAVEZ  

2° 

 X   X     X   

3 
LIA HUAMAN GUTIERREZ 

3° 
  X     X  

4 
YANET ORCCOHUARANCCA TTITO 

4° 

  X       

5 
MARIA ZONIA SOLORIO CARDENAS 

5° 

 X    X  X  

6 
Wilbert Zans Gil 

6° 

 X    x    

7 
Emilio Cutipa Quispe 

6° 

 X  X  X    



Plan Anual de Trabajo de la IE/RER/RE PAT 
 
 
 

 
 

TODOS 

 X    X  X  

 
 

 

         

Nota.- El monitoreo será por observación en pares y personal 

El cronograma de visitas puede sufrir algunas variaciones, porque la directora tiene sección a 
cargo. 

 
Huayllabamba, 15 de abril de 2024 

 
 

 

● Horarios de clase 

 

HORA LUNES MARTES MIÉRCOLES JUEVES VIERNES 

8:15a a 
8.30 

 

8:30 a 
10:00  

 

HORA CÍVICA 
(15Minutos) 

Lectura 

 

 

MATEMÁTICA 

 

Lectura 

 

 

COMUNICACIÓN 

 

Lectura 

 

 

COMUNICACIÓN 

 

Lectura 

 

 

MATEMÁTICA 

 

 

 

COMUNICACIÓN 

 

10:00  

a 10:20 

RECESO: DESAYUNO ESCOLAR 

10:30 a 
11:50 

MATEMÁTICA 

 

 

COMUNICACIÓN 

 

 

MATEMÁTICA 

 

 

CIENCIA Y AMBIENTE 

 

COMPUTO O 
CIENCIA Y 
AMBIENTE 

 

11:50 
a12:00 

R    E    C    E    S    O 

12:00 a 
13:15 

RELIGIÓN 

 

PER. SOCIAL Y/O 
TUTORIA 

 

 

ARTE 

 

 

PERSONAL SOCIAL 

 

 

EDUCACIÓN FISICA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Plan Anual de Trabajo de la IE/RER/RE PAT 
 
 
 

● Fichas/esquemas de las actividades planificadas 

● MATRIZ CONSOLIDADO DE LA I. E. 50588 VIRGEN DEL CARMEN DEL DISTRITO DE HUAYLLABAMBA-2024 
 

MES 
 

PROBLEMAS DEL 
PEI 

PROBLEMAS DE 
APRENDIZAJE 
(PCI) 

Propuestas de 
actividades 

CALENDARIO 
COMUNAL 

CALENDARIO CÍVICO CALENDARIO 
LÚDICO 

NOMBRE DE LA 
UNIDAD 
DIDACTICA 

Marzo Desinterés de los 
padres de familia  

Poco desempeño 
de producir textos 
Pocos hábitos de 
lectura 
Escaso 
vocabulario lógico 
matemático 

Diagnóstico de 
aprendizajes 
 
Producción de 
afiches 

Festival del 
choclo 
Día de San Juan de 
Dios 

Segado y cosecha 
de maíz. 

Procesión de 
Lunes santo 
(coronas y 
bastones) 

11.Buen retorno a la escuela  
8.Día internacional de la mujer 
22.Día del agua 
24. Día de la lucha contra la 
tuberculosis 
26.La hora del planeta. 
28.Semana Santa 
31. 1ERsimulacro 
multipeligro 

Carnavales “Recordamos lo 
que sabemos y 
nos organizamos 
para aprender 
mejor” 

Abril  Control de 
emociones para 
convivir en la 
escuela 

Consolidación de 
la segmentación 
de palabras. 
Incremento de 
vocabulario 
Correspondencia 
grafías y sonido 
Falta de manejo 
de su impulsividad 
y manejo de 
emociones 

Creación de oraciones 
segmentando 
correctamente 

Lectura y escritura y 
representación de 
números 

Deshoje y tendales 
de maíz 

 

01.Día de la educación. 
22 Dia de la tierra. 
2do domingo. Dia del niño 
peruano 
26.Inauguración de los juegos 
deportivos nacionales 
 

Taps, tiros Nos conocemos y 
manejamos 
nuestras 
emociones para 
una buena 
convivencia 
(aplicación del kit 
socioemocional) 

Mayo  Desintegración 
familiar 
 
Violencia familiar 
 
 

Problema de 
conducta que 
influyen en su 
aprendizaje 
Desorganización 
en la familia 
 

Elaboración de rimas, 
poesías,  

Acrósticos 

Resolución de 
problemas  

PAEV Aditivos 

Danzas y bailes 

Drill 

- Desgrane de 
maíz. 

- Cosecha de 
productos 
(papa) 

- Cruz vela cuy 

- Pentecostés 

Señor de 
Torrechayoc  

1.Día del trabajo  
2Dom.Día de la madre 
 
Desarrollo de Juegos deportivos 
escolares nacionales 

Matachola 
Fútbol  
Vóley 
Lanzamiento 
de pelotitas 
Saltos  
Atletismo   

Mostramos 
gratitud a los 
integrantes de la 
familia valorando 
su trabajo 

Junio 
 

Machismo  
Abandono y falta 

Disciplina 
Prevención de 

- Saludos a los 
papás. 

- Lemas familiares 

- Época de 
heladas con 
mayor 

07.Dia de la Bandera 
3er Domingo 
Día del padre 

Batisoga  
 

Me cuido y nos 
cuidamos 



Plan Anual de Trabajo de la IE/RER/RE PAT 
 
 
 

de asistencia a 
sus funciones de 
familia 
Desprotección de 
los niños y niñas 
por problemas 
familiares 

enfermedades de 
IRAS y EDAS. 
   

- Afiches 
- Poesías  

 

intensidad. 
- Papa helada 
- Chiri uchú 
- Huatias 

 

21, aniversario de la provincial 
29 Día del PAPA 
16.Dia de sagrado Corazón de Jesús 
24- Día del campesino 

teniendo en 
cuenta el clima en 
nuestra localidad. 
 
 

Julio  Falta de 
coordinación de 
movimientos 
corporales 
Falta de 
compromiso de 
los padres 
 

Impuntualidad y 
responsabilidad 
 
 
 
 
 
 

Danzas 
Canciones 
Poesías 
Dramatizaciones 
Juego de roles 
Música  

Limpieza de los 
terrenos de 
cultivo- 
Barbecho 
 
Inicio de la 
siembra del 
maíz. 

07.Día del maestro  
16. Aniversario de la I.E Virgen 
del Carmen 
 
28.Fiestas patrias.  
Desfile 

Taps Festejamos 
nuestro 
aniversario y las 
fiestas patrias 
demostrando 
nuestros logros. 
Proyecto:  
“el perú lee 

Agosto Vientos fuertes 
Uso de 
insecticidas y 
herbicidas 
que contamina el 
suelo y los 
productos 
El cáncer 

Evaluación de 
proceso 

Vuelo de cometas 
 
Feria de Tiobamba y 
Virgen Asunta 
  
Feria de tiestos en 
la provincia y 
distritos 
 

Siembra del maíz 
blanco gigante 
en el valle 
sagrado 
 
Preparación de la 
merienda  

01.Dia de la Pachamama 
Pago a la tierra 
15.simulacro nacional 
30.Santa rosa de Lima 
22.feria de ciencia y tecnología-
conservación de medio ambiente 
y la salud. 
Participación y preparación en 
las actividades costumbristas 
(danzas, comidas típicas, desfile) 
de festejo de aniversario de 
Huayllabamba. 

Cometas 
 
 
 
 
Ensayo de 
danzas para 
la fiesta 
patronal de 
la Virgen 
Natividad  

Conocemos y 
difundimos 
nuestra cultura 
para fortalecer 
nuestra identidad 
nacional 
Fenómenos 
naturales- 

Setiembre Niños focalizados 
con bajos niveles 
de aprendizaje 
para incluir en 
refuerzo escolar 

Entrega de boleta 
de información de 
notas del II trim. 

Conociendo la 
comunidad y sus 
costumbres 
Viaje a lugares 
turísticos y museos. 

Raleo del maíz 
Aporque del 
maíz 
 
 

09.Aniversario patronal de 
Huayllabamba y la Virgen 
Natividad 
Desfile por aniversario 
23.Día de la primavera 
Día del estudiante 

Pinqui 
Saltarín  
tobogán 

Promoviendo 
acciones que 
ayuden a respetar 
la biodiversidad y 
la salud 



Plan Anual de Trabajo de la IE/RER/RE PAT 
 
 
 

Octubre Desnutrición y 
anemia en 
algunos 
estudiantes y 
madres de familia 
 

Uso de alimentos 
altos en azúcar, 
grasa.  
Poco 
conocimiento del 
valor nutritivo de 
los productos de 
la zona 
Desvalorización de 
los alimentos 
tradicionales con 
productos de la 
zona. 

Conocer y valorar 
los productos 
nutritivos de 
nuestra región. 
 
Feria gastronómica 
de la I.E. 50588 
Virgen del Carmen 

Segundo 
aporque del maíz 
Mes de 
hambruna por no 
tener productos 
en cantidad para 
cosechar 
 
 
 
 
 

16. Dia de la alimentación. 
17.Feria gastronómica  
 
28.Día del señor de los milagros 
 

Tiros 
 

Cuidemos nuestra 
salud 
promoviendo una 
cultura 
alimentaria 
saludable 

Noviembre  Niños impulsivos 
y faltosos con sus 
compañeros. 
Algunos padres 
descuidan a sus 
hijos por 
actividades 
económicas y 
labor agrícola 

Faltas de respeto  
Estudiantes con 
NEE 

Campaña por los 
derechos del 
estudiante 
Taller de 
encuentros 
familiares  
Visita de la 
DEMUNA 
Y CONADIS 

Cosecha de los 
primeros choclos 
Primeras peras y 
capulíes del valle 
sagrado  

1.Día de todos los santos 5. 
Tercer simulacro de multipeligros 
12. Día de la educación primaria. 
20. Declaración de los derechos 
del niño. 
 
 

Piscina  Conocemos y 
difundimos los 
derechos de los 
niños y niñas 

Diciembre  Clausura del año 
escolar 

Día del logro 
Niños para el 
programa de 
recuperación 
pedagógica. 
 

Visita a los 
abuelitos por la 
navidad 
 

Regalos para los 
niños 
Muñecas, carros, 
aviones 
 

Navidad  
Día de la virgen inmaculada 
concepción  

Piscina 
 

Exponemos 
nuestros logros y 
nos preparamos 
para la Navidad 

 

● Cualquier otro documento o información vinculado al desarrollo de la planificación de la RER/RE 

●  Plan de Gestión del Riesgo de Desastres (las actividades deben estar en la función 3 del Comité de gestión de condiciones operativas) 

● Plan Lector (las actividades deben estar en la función 3 del Comité de gestión pedagógica) 



Plan Anual de Trabajo de la IE/RER/RE PAT 
 
 
 

● Plan de Tutoría, Orientación Educativa y Convivencia Escolar (las actividades deben estar en la función 2 del Comité de 

gestión del bienestar) 

 

CRONOGRAMA 
 

● EDAT DIMENSIONES HABILIDAD 
SOCIOEMOCIONAL 

ACTIVIDADES/TEMAS CRONOGRAMA 

M A M J J A S O N D 

PLANIFICACION DIAGNOSTICO CUESTIONARIO Y ELABORACIÓN DEL PLAN DE AULA X X         

REMITE PLAN TUTORIAL DE AULA AL COMITÉ DE GESTION DE BIENESTAR  X         

SOMOS UNICOS Personal Auto concepto Actividad 1: Reconocemos nuestras diferencias. 

Actividad 2: Yo puedo, tú también.         

Actividad 3: Soy yo 

X X         

CUIDO DE MI Personal Autocuidado Actividad 1: El buen trato. 

Actividad 2: Mis rutinas diarias.       

Actividad 3: Un camino seguro 

 X X        

EL PODER QUE 
HAY EN MI 

Personal Autoestima Actividad 1: El valor de ser único. 

Actividad 2: Mi súper poder. 

Actividad 3: Talento estelar. 

X X         

LLAMADO EN 
ACCION 

Social Comportamiento pro 
social 

Actividad 1: En rescate. 

Actividad 2: En campaña familiar. 

          

JUGANDO A LA 
VERDAD 

Personal /social Comunicación 
asertiva. 

Actividad 1: Me atrevo a decir lo que pienso. 

Actividad 2: Diálogo asertivo. 

Actividad 3: El poder de decir la verdad. 

   X X      

MIS EMOCIONES 
AQUÍ Y AHORA 

Personal Conciencia 
emocional 

Actividad 1: Lluvia de emociones 

Actividad 2: La sabiduría de mis emociones 

Actividad 3: Momentos emocionantes 

         x 

MIS EMOCIONES 
AQUÍ Y AHORA 

Personal / 
aprendizajes. 

Conciencia social. Actividad 1: Volviendo a las raíces. 

Actividad 2: El Festival de los abuelos. 

Actividad 3: todos somos abuelos y abuelas. 

  X        

CONSTRUYENDO 
UN LUGAR FELIZ 

Personal / social Creatividad. Actividad 1: Camila quiere divertirse. 

Actividad 2: ¡Viviendo con magia! 

Actividad 3: El viaje fantástico. 

        X 

 

 

MIRAR, ESCUCHAR 
Y ENTENDER AÑL 
OTRO 

Personal / social Empatía Actividad 1: La importancia de las palabras. 

Actividad 2: Conociendo los gustos e intereses de 

mis compañeros. 

Actividad 3: Conociéndonos y buscando el regalo 

ideal 

     X X    

ENCUENTRO EL 
EQUILIBRIO 

Personal / social Regulación 
emocional. 

Actividad 1: La temperatura de las emociones. 
Actividad 2: Pongo en acción mis estrategias. 
Actividad 3: El espacio de la calma. 

 X        x 

TODOS POR UN 
MISMO CAMINO 

Personal / social Resolución de 
conflictos 

Actividad 1: El semáforo de la calma. 
Actividad 2: Una nueva mirada al conflicto. 
Actividad 3: El camino para solucionar el 
conflicto. 

    X   x   

EL BRILLO DE 
MIS ACTOS 

Social. Toma de 
decisiones 

responsables. 

Actividad 1: ¡Tú decides! 
Actividad 2: ¡Si yo fuera Mario! 
Actividad 3: ¡Decisiones cada día! 

      x X   

SOMOS 
DISTINTOS, POR 
ESO SOMOS UN 
EQUIPO 

Social. Trabajo en equipo. Actividad 1: Todos somos importantes 
Actividad 2: danzando para los juegos florales 
Actividad 3: Los juegos florales 

     x x    

TUTORIAS 
INDIVIDUALES 

Reuniones individuales con los estudiantes que tienen bajo rendimiento y con los estudiantes 
que lo soliciten. 

X X X X X X X X X X 

Espacios con la familia y comunidad Encuentros familiares para apoyar a sus hijos en el logro de sus 
aprendizajes 

  X   X  X   

Evaluación participativa del Plan Tutorial de Aula    X   X   X 

SESIONES DEL KIT DE HABILIDADES SOCIO EMOCIONALES X X X X X X X X X X 


